
ABSTRAKT 

 

Tématem diplomové práce je charakteristika skupiny pavoukovci a vybraných řádů této 

skupiny. Diplomová práce se z větší části věnuje návrhu výukového bloku na téma 

pavoukovci pro žáky 7.–9. tříd základních škol. Teoretická část obsahuje obecnou 

charakteristiku skupiny pavoukovci a dále podrobnější popis pěti vybraných řádů (štíři, štírci, 

roztoči, pavouci a sekáči) a zástupců, kteří zároveň byli zvoleni a zařazeni do výukového 

bloku. Věnuje se rovněž vybraným aktivizačním metodám ve výuce přírodopisu. 

 

V praktické části je navrhnut dvouhodinový výukový blok se zařazenými a vybranými 

aktivizačními aktivitami, který byl následně realizován na dvou pražských základních 

školách. Výsledky žáků obou základních škol (ZŠ Petřiny a ZŠ Písnická) byly velmi 

pozitivní. V obou třídách došlo k výraznému nabytí vědomostí a znalostí po výukovém bloku. 

Před výukovým blokem žáci měli ze všech tříd správně v myšlenkových mapách zapsáno v 

průměru sedm pojmů. Po výukovém bloku došlo k navýšení pojmů (přibylo jich vždy v 

průměru okolo 10) správně použitých a zapsaných. Žáci zařazení myšlenkové mapy, 

transformovaného skládankového učení a didaktické hry hodnotili pozitivně. Zařazení 

myšlenkových map hodnotili také jako užitečné pro svou další výuku přírodopisu a při učení 

se na testy. Výukový blok celkově hodnotili jako přínosný, s možností budoucího využití. 


